
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 361 di Registro Generale  

 

Del 08/03/2024 
 

 

 

 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DI CANDIDATURE 

FINALIZZATE ALLA NOMINA DEL DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE 

ANZIANE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 255 del 06/02/2024

 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 
N° Proposta: 255 
Del 06/02/2024 

 
 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DI CANDIDATURE 

FINALIZZATE ALLA NOMINA DEL DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE 

ANZIANE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 
 

 

  
 

LA  DIRIGENTE DEL SETTORE 
  
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:  

 n. 114 del 19.12.2023, avente ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – art. 170, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 – 
APPROVAZIONE”;  

 n. 116 del 19.12.2023, recante ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e nota 
integrativa - APPROVAZIONE”.  

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 2 dell’05.01.2024, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Approvazione”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2024 avente ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024/2026 – APPROVAZIONE”, come rettificata dalla D.G.C. n. 
29 del 02/02/2024. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell’Amministrazione. 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 97 del 07/11/2023, che istituisce la figura del “Garante dei 
Diritti delle Persone Anziane” e approva il relativo regolamento; 
 
CONSIDERATO che l’art. 5 del richiamato regolamento, al punto 1, dispone che il Garante viene nominato con 
provvedimento del Sindaco, a seguito di apposita procedura ad evidenza pubblica. 
 
DATO ATTO che si rende necessario: 

- indire una manifestazione di interesse finalizzata alla raccolta delle candidature tra persone di 
indiscusso prestigio e di notoria fama nel campo delle scienze giuridiche, psicologiche e/o sociali o 

pedagogiche, ovvero delle attività sociali, educative psico-sociali nei servizi pubblici e del privato 

sociale attivi nel territorio cittadino; 
- approvare il relativo avviso pubblico (All. A), nonché il modulo di domanda (All. B) ed il modulo privacy 

(All. C) che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

- stabilire che la presentazione delle candidature potrà partire dal giorno di pubblicazione del presente 
atto e sino e non oltre il giorno 09/04/2024. 

 

DATO ATTO che: 
 
1. Il Garante opera a titolo volontario e non percepisce alcuna indennità e allo stesso, se preventivamente 

autorizzate dal Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali e sentito il Sindaco, potranno essere 

corrisposti i rimborsi delle spese effettivamente sostenute e documentate. 

1. Il Garante potrà, inoltre, essere autorizzato dal Dirigente del settore Politiche Sociali e Generazionali, sentito 

il Sindaco, a partecipare, con spese a carico dell'Amministrazione, a corsi o convegni, al fine di acquisire una 

completa formazione professionale a carattere scientifico, tecnico e sociale, nelle materie di competenza. 

 

VISTI l’Avviso pubblico (All. A), il modulo di domanda (All. B) ed il modulo privacy (All. C), allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

VISTO lo Statuto Comunale. 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, art. n. 107; 
- il PIAO anni 2024/2026; 
- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014 e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 26 del 29/09/2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali, confermato con Decreto Sindacale n. 4 del 02/02/2026; 
 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte della sottoscritta Dirigente. 

 
DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, in conformità a quanto 
previsto del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

- il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. è la 
sottoscritta Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Dirigente, ai sensi degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO anni 
2024/2026. 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non necessita del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii – T.U.E.L.;. 
 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto 
di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di 
regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del T.U.EE.LL. 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, richiamate integralmente come parte integrante e sostanziale del 
seguente dispositivo:  
 
1) DI INDIRE una Manifestazione di Interesse finalizzata all’individuazione di soggetti interessati a ricoprire la 
figura di Garante dei Diritti delle Persone Anziane del Comune di Quartu Sant'Elena; 
 

2) DI APPROVARE e allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  
 L’All. A - l'avviso per raccolta delle candidature finalizzate alla nomina del Garante dei diritti delle 

persone anziane;  
 L’All. B - il modello Domanda di partecipazione;  
 L’All. C – modulo privacy;  

 
3) DI PROCEDERE alla pubblicazione del sopraccitato avviso e della relativa modulistica sull’Albo pretorio on-
line per 15 giorni consecutivi e sul sito Internet del Comune: www.comune.quartu.ca.it. 
 
4) DI STABILIRE che: 

- il responsabile unico del procedimento è la Dirigente del Servizio Politiche Sociali; 
- la scadenza dei termini previsti per la presentazione delle domande di partecipazione è il 09/04/2024; 

 
5) DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non 
necessita del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii – 
T.U.EE.LL.; 
 

 

 

 

L’Istruttore: (SoldanoV) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 ( Lorena Cordeddu ) 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 361 del 

08/03/2024, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 08/03/2024 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi fino al  23/03/2024  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


